PROCESSO Nº. 2298/2022

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 43/2022

PROCEDÊNCIA: Vereador Wellington Vizentini

REDAÇÃO FINAL

Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de autoria do Vereador Wellington Vizentini que dispõe sobre

a criação do Programa "Amigos da Escola" com o objetivo de incentivar parcerias de pessoas

físicas e jurídicas com escolas públicas municipais no âmbito do município de Linhares e dá outras

providências.

O presente projeto foi aprovado em Plenário SEM EMENDAS, de forma que, considerando que

não foi realizada alteração da redação original, deverá ser encaminhado à Secretaria Legislativa

para competente autógrafo, com as adequações de técnica legislativa e redacional constantes no

anexo.

Linhares/ES, 01 de junho de 2022.

Edyeles Guinhasi de Deus de Almeida

Assessora de Técnica Legislativa e Redacional

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 36003500370039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 36003500370039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DE Nº. 43/2022

Dispõe sobre a criação do

Programa "Amigos da Escola" com o

objetivo de incentivar parcerias de

pessoas físicas e jurídicas com escolas

públicas municipais no âmbito do

município de Linhares e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber, que o Legislativo Municipal aprovou

em Sessão Ordinária, Projeto de Lei Ordinária de autoria do Vereador Wellington Vizentini, a

saber:

Art. 1º Fica instituído o Programa Amigos da Escola, visando o incentivo

da  realização de parcerias de pessoas físicas e jurídicas com escolas públicas municipais.

Parágrafo único. O programa previsto no caput deste artigo também se destina à

adoção de Centros Municipais de Educação Infantil e demais estabelecimentos de ensino público

municipal.

Art. 2º A participação de pessoas físicas e jurídicas no Programa Amigos da Escola

tem por objetivo alcançar contribuições voluntárias para a melhoria da qualidade do ensino da
rede pública municipal e dar-se-á mediante as seguintes ações:

I – doação de recursos materiais às escolas municipais, tais como
equipamentos, insumos e livros;

II – patrocínio à construção, à manutenção, à conservação, à reforma e à ampliação

da estrutura física das escolas Municipais;

III – disponibilização de sistemas de internet por banda larga, equipamentos

de rede "wi-fi" e de informática, tais como computadores, notebooks, tablets, roteadores, antenas

de "wi-fi", entre outros;

IV – outras ações indicadas pela direção do estabelecimento,  considerando
as orientações da Secretaria Municipal de Educação.

Parágrafo único. As obras de construção, reforma, ampliação e melhoria de que

trata o inciso II deste artigo seguirão estritamente as necessidades e orientações dispostas pela

Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º As pessoas físicas e jurídicas que aderirem ao Programa poderão divulgar,

para fins promocionais e publicitários, as ações praticadas no programa.

Parágrafo único. A divulgação prevista no caput deste artigo não poderá ser

efetuada, sob nenhum meio, no espaço físico da Escola ou dos demais entes adotados.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 36003500370039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 36003500370039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Art. 4º A participação de pessoas físicas e jurídicas no Programa Amigos da Escola

não implicará ônus ou contrapartida financeira de qualquer natureza ao Poder Público Municipal.

Art. 5º Será conferido certificado às pessoas físicas e jurídicas que participarem do
Programa Amigos da Escola, destacando os relevantes serviços prestados à educação pública de
Linhares/ES.

Art. 6º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor 180 dias após sua publicação.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 36003500370039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 36003500370039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 36003500370039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 36003500370039003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por EDYELES GUINHASI DE DEUS DE ALMEIDA em 03/06/2022 09:16

Checksum: 06651A508642EC0E90CA743022EAAE611C6955F36D4ED05B14B28DD63DEDA107